
DECIZIA Nr.72/.........2005

privind solutionarea contestatiei formulata de Ydin Z impotriva Deciziei de Impunere
Anuala pe anul .......nr........ din .......emisa  Administratia Finantelor Publice a

Municipiului Z

Serviciul Solutionare Contestatii din cadrul D.G.F.P. Dolj este investit sa solutioneze,

conform prevederilor O.G. nr.92/2003, contestatia formulata de Ydin Z.

X, cu domiciliul in Z, Rcontesta Decizia de Impunere Anuala pe anul .......nr........ din
.......deoarece veniturile inscrise la pozitia 6.1 nu sunt cele reale si deci impozitul annual
datorat nu este real.

La data de 10.01.2005, Yformuleaza si depune la D.G.F.P. D contestatia inregistrata
sub nr.W, respectand conditia de procedura ceruta de art.171 (1) din O.G. nr.92/2003.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.
I. In sustinerea cauzei, contestatorul arata ca veniturile inscrise in decizia de impunere

pe anul .......sunt nereale si deci impozitul rezultat este nereal.
II .Organul de control din cadrul Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Z a

intocmit Decizia de Impunere Anuala pe anul .......nr........ din 12.11.2004 ,pe baza declaratiei
contribuabilului ,au intocmit decizia de impunere anuala nr. ....... din ....... in care au stabilit
un impozit annual de Y lei.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, in raport cu dispozitiile
legale referitoare la aceasta si avind in vedere motivele invocate de petent, se retin
urmatoarele:
In data de 10.05.2004,domnul Ya depus declaratie de venit global pe anul .......si copii de pe
FF1 eliberate de angajatorii de la care a obtinut venituri pe parcursul anului.

Serviciul Gestiune Registru Contribuabili si Declaratii Fiscale a intocmit decizia de
impunere pe anul .......nr........ din 12.11.2004,doar pe baza declaratiei contribuabilului,fara a
verifica realitatea sumei inscrisa ca venit.Conform FF1 anexate declaratiei de venit
glogal,venitulurile contestatorului pe anul .......au fost de 81749 lei si nu 81749000 lei cat
gresit a declarat in data de 10.05.2004.

ConformCodului fiscal, art84 , (5)” organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat
�i emite o decizie de impunere, în intervalul �i în forma stabilite prin ordin al ministrului
finan�elor publice”,iar conform normelor metodologice de aplicare a acestuia ,art.  180”
decizia de impunere anual� se stabile�te, în baza documentelor necesare, de c�tre  organul
fiscal în a c�rui raz� teritorial� contribuabilul î�i are domiciliul fiscal”.

Se concluzioneaza ca petentul a declarat gresit veniturile pe anul .......si ,cum,anual,

veniturile din salarii se impoziteaza doar daca au fost efectiv realizate si sustinute de

documente legale, in temeiul art.180(1) se

DECIDE:

- admiterea contestatiei depusa de X,din Z



- anularea deciziei de impunere anuala pe anul .......nr......../.................

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Dolj in termen de 30 zile de la
comunicarea prezentei.

p.DIRECTOR EXECUTIV,


